
II Comunicări

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Comisia Europeană

2017/C 303/01 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8598 – BNPP/Starwood/Hotel Portfolio) (1)  . . . . . . . . . . . . . 1

2017/C 303/02 Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8553 – Banco Santander/Banco Popular Group) (1) 1

IV Informări

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

Consiliu

2017/C 303/03 Decizia Consiliului din 4 septembrie 2017 de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de 
buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2018  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Comisia Europeană

2017/C 303/04 Rata de schimb a monedei euro  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

(1) Text cu relevanță pentru SEE.

Jurnalul Oficial C 303
al Uniunii Europene

Anul  60

Ediţia  în  limba  română Comunicări și informări 14  septembrie  2017

Cuprins

RO



Curtea de Conturi

2017/C 303/05 Raportul special nr. 12/2017 – „Punerea în aplicare a Directivei privind apa potabilă: calitatea apei și 
accesul la aceasta s-au îmbunătățit în Bulgaria, Ungaria și România, dar este în continuare nevoie de 
investiții substanțiale”  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

INFORMĂRI REFERITOARE LA SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

Autoritatea AELS de Supraveghere

2017/C 303/06 Ajutoare de stat – Decizie de a nu ridica obiecțiuni  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

V Anunțuri

PROCEDURI JURISDICȚIONALE

Curtea de Justiție a AELS

2017/C 303/07 Ordinul președintelui din 24 aprilie 2017 în cauza E-20/16 – Autonomy Capital (Jersey) LP și Eaton 
Vance Management/Autoritatea AELS de Supraveghere  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN DOMENIUL CONCURENȚEI

Comisia Europeană

2017/C 303/08 Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8590 – Sogecap/Cardif/Diversipierre/Horizon) – Caz 
care poate face obiectul procedurii simplificate (1)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

(1) Text cu relevanță pentru SEE.



II
(Comunicări)

COMUNICĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI 
ORGANISMELE UNIUNII EUROPENE

COMISIA EUROPEANĂ

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8598 – BNPP/Starwood/Hotel Portfolio)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 303/01)

La 30 august 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compati
bilă cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după 
ce vor fi eliminate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, în secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8598. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

Nonopoziție la o concentrare notificată

(Cazul M.8553 – Banco Santander/Banco Popular Group)

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 303/02)

La 8 august 2017, Comisia a decis să nu se opună concentrării notificate menționate mai sus și să o declare compatibilă 
cu piața internă. Prezenta decizie se bazează pe articolul 6 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul (CE) nr. 139/2004 al 
Consiliului (1). Textul integral al deciziei este disponibil doar în limba engleză și va fi făcut public după ce vor fi elimi
nate orice secrete de afaceri pe care le-ar putea conține. Va fi disponibil:

— pe site-ul internet al Direcției Generale Concurență din cadrul Comisiei, la secțiunea consacrată concentrărilor 
(http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/). Acest site internet oferă diverse facilități care permit identificarea 
deciziilor de concentrare individuale, inclusiv întreprinderea, numărul cazului, data și indexurile sectoriale;

— în format electronic, pe site-ul internet EUR-Lex (http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro), cu numărul de 
document 32017M8553. EUR-Lex permite accesul online la legislația europeană.

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1.

14.9.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 303/1

http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro
http://ec.europa.eu/competition/mergers/cases/
http://eur-lex.europa.eu/homepage.html?locale=ro


IV

(Informări)

INFORMĂRI PROVENIND DE LA INSTITUȚIILE, ORGANELE ȘI ORGANISMELE 
UNIUNII EUROPENE

CONSILIU

DECIZIA CONSILIULUI

din 4 septembrie 2017

de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru 
exercițiul financiar 2018

(2017/C 303/03)

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE,

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 314 alineatul (3), coroborat cu Tra
tatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a,

întrucât:

(1) La 29 iunie 2017, Comisia a transmis o propunere cuprinzând proiectul de buget general al Uniunii Europene 
pentru exercițiul financiar 2018 (1).

(2) Consiliul a examinat propunerea Comisiei în vederea definirii unei poziții consecvente, pe partea de venituri, cu 
Decizia 2014/335/UE, Euratom a Consiliului din 26 mai 2014 privind sistemul de resurse proprii ale Uniunii 
Europene (2), iar pe partea de cheltuieli, cu Regulamentul (UE, Euratom) nr. 1311/2013 al Consiliului din 
2 decembrie 2013 de stabilire a cadrului financiar multianual pentru perioada 2014-2020 (3),

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE:

Articol unic

Poziția Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2018 a fost adop
tată de Consiliu la 4 septembrie 2017.

Textul integral poate fi accesat pentru consultare sau descărcare pe site-ul Consiliului: http://www.consilium.europa.eu/.

Adoptată la Bruxelles, 4 septembrie 2017.

Pentru Consiliu

Președintele

M. MAASIKAS

(1) COM(2017) 400 final.
(2) JO L 168, 7.6.2014, p. 105.
(3) JO L 347, 20.12.2013, p. 884.

C 303/2 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.9.2017

http://www.consilium.europa.eu/


COMISIA EUROPEANĂ

Rata de schimb a monedei euro (1)

13 septembrie 2017

(2017/C 303/04)

1 euro =

Moneda Rata de schimb

USD dolar american 1,1979

JPY yen japonez 131,79

DKK coroana daneză 7,4404

GBP lira sterlină 0,90243

SEK coroana suedeză 9,5475

CHF franc elvețian 1,1496

ISK coroana islandeză

NOK coroana norvegiană 9,3983

BGN leva bulgărească 1,9558

CZK coroana cehă 26,101

HUF forint maghiar 308,02

PLN zlot polonez 4,2798

RON leu românesc nou 4,6013

TRY lira turcească 4,1232

AUD dolar australian 1,4909

Moneda Rata de schimb

CAD dolar canadian 1,4542
HKD dolar Hong Kong 9,3586
NZD dolar neozeelandez 1,6451
SGD dolar Singapore 1,6118
KRW won sud-coreean 1 349,96
ZAR rand sud-african 15,7095
CNY yuan renminbi chinezesc 7,8249
HRK kuna croată 7,4680
IDR rupia indoneziană 15 815,27
MYR ringgit Malaiezia 5,0198
PHP peso Filipine 61,057
RUB rubla rusească 69,0768
THB baht thailandez 39,639
BRL real brazilian 3,7521
MXN peso mexican 21,2826
INR rupie indiană 76,6655

(1) Sursă: rata de schimb de referință publicată de către Banca Centrală Europeană.

14.9.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 303/3



CURTEA DE CONTURI

Raportul special nr. 12/2017

„Punerea în aplicare a Directivei privind apa potabilă: calitatea apei și accesul la aceasta s-au 
îmbunătățit în Bulgaria, Ungaria și România, dar este în continuare nevoie de investiții substanțiale”

(2017/C 303/05)

Curtea de Conturi Europeană vă informează că s-a publicat Raportul special nr. 12/2017 intitulat „Punerea în aplicare 
a Directivei privind apa potabilă: calitatea apei și accesul la aceasta s-au îmbunătățit în Bulgaria, Ungaria și România, dar 
este în continuare nevoie de investiții substanțiale”.

Raportul poate fi consultat sau descărcat de pe site-ul Curții de Conturi Europene: http://eca.europa.eu.

C 303/4 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.9.2017

http://eca.europa.eu


INFORMĂRI REFERITOARE LA SPAȚIUL ECONOMIC EUROPEAN

AUTORITATEA AELS DE SUPRAVEGHERE

Ajutoare de stat – Decizie de a nu ridica obiecțiuni

(2017/C 303/06)

Autoritatea AELS de Supraveghere nu ridică nicio obiecțiune în ceea ce privește următoarea măsură de ajutor de stat:

Data adoptării deciziei: 20 iunie 2017

Cazul nr.: 80745

Decizia nr.: 103/17/COL

Statul AELS: Norvegia

Titlul (și/sau numele beneficiarului): Ajutoare pentru transportul maritim pe distanțe scurte – buget 
majorat

Temeiul juridic: Parlamentul norvegian decide cu privire la domeniul de apli
care al schemei de ajutor în deciziile sale anuale referitoare la 
bugetul de stat.

Tipul măsurii: Schemă

Obiectiv: Protecția mediului

Forma ajutorului: Granturi directe

Bugetul: 82 de milioane NOK în 2017 și 100 de milioane NOK pentru 
perioada 2018-2021

Intensitate: Până la 30 % din costurile operaționale

Durată: Primul trimestru al anului 2017 până în primul trimestru al 
anului 2022 (5 ani)

Sectoare economice: Transporturi

Denumirea și adresa autorității care acordă ajutorul: Ministerul Transporturilor și Comunicațiilor/Administrația 
Norvegiană de coastă
P.O. Box 1502
N-6025 Ålesund
NORVEGIA

Alte informații:

Textul deciziei, în versiunea lingvistică autentică, din care au fost eliminate toate informațiile confidențiale, este disponi
bil pe site-ul Autorității AELS de Supraveghere:

http://www.eftasurv.int/state-aid/state-aid-register/

14.9.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 303/5

http://www.eftasurv.int/state-aid/state-aid-register/


V

(Anunțuri)

PROCEDURI JURISDICȚIONALE

CURTEA DE JUSTIȚIE A AELS

ORDINUL PREȘEDINTELUI

din 24 aprilie 2017

în cauza E-20/16

Autonomy Capital (Jersey) LP și Eaton Vance Management/Autoritatea AELS de Supraveghere

(2017/C 303/07)

Cu privire la cererea de anulare a Deciziei nr. 207/16/COL a Autorității AELS de Supraveghere din 23 noiembrie 2016 
privind închiderea unei plângeri împotriva Islandei având ca obiect libera circulație a capitalurilor (controalele asupra 
capitalului), președintele Curții a emis un ordin la data de 24 aprilie 2017, al cărui dispozitiv prevede:

1. Cauza E-20/16 este scoasă de pe rolul Curții de Justiție.

2. Solicitanții suportă cheltuielile de judecată.

C 303/6 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.9.2017



PROCEDURI REFERITOARE LA PUNEREA ÎN APLICARE A POLITICII ÎN 
DOMENIUL CONCURENȚEI

COMISIA EUROPEANĂ

Notificare prealabilă a unei concentrări

(Cazul M.8590 – Sogecap/Cardif/Diversipierre/Horizon)

Caz care poate face obiectul procedurii simplificate

(Text cu relevanță pentru SEE)

(2017/C 303/08)

1. La data de 6 septembrie 2017, Comisia Europeană a primit, în temeiul articolului 4 din Regulamentul (CE) 
nr. 139/2004 al Consiliului (1), o notificare a unei concentrări propuse.

Prezenta notificare vizează următoarele întreprinderi:

— Sogecap SA („Sogecap”, Franța), care aparține grupului Société Générale;

— Cardif Assurance Vie SA („Cardif”, Franța), care aparține grupului BNP Paribas;

— Diversipierre Germany GmbH („Diversipierre”, Germania), care aparține grupului BNP Paribas;

— Horizon Development GmbH („Horizon”, Germania).

Sogecap, Cardif și Diversipierre dobândesc, în sensul articolului 3 alineatul (1) litera (b) din Regulamentul privind con
centrările economice, controlul asupra întregii întreprinderi Horizon.

Concentrarea se realizează prin achiziționare de acțiuni.

2. Activitățile economice ale întreprinderilor respective sunt:

— în cazul întreprinderii Sogecap: societate de asigurări de viață;

— în cazul întreprinderii Cardif: societate de asigurări de viață;

— în cazul întreprinderii Diversipierre: societate holding imobiliară;

— în cazul întreprinderii Horizon: proprietară a unui imobil de birouri situat în Düsseldorf (Germania), care este deja 
închiriat unui terț.

3. În urma unei examinări prealabile, Comisia Europeană constată că tranzacția notificată ar putea intra sub incidența 
Regulamentului privind concentrările economice. Cu toate acestea, nu se ia o decizie finală în această privință.

În conformitate cu Comunicarea Comisiei privind o procedură simplificată de analiză a anumitor concentrări în temeiul 
Regulamentului (CE) nr. 139/2004 al Consiliului (2), trebuie precizat că acest caz poate fi tratat conform procedurii pre
văzute în comunicare.

4. Comisia Europeană invită părțile terțe interesate să îi prezinte eventualele observații cu privire la operațiunea propusă.

Observațiile trebuie primite de către Comisia Europeană în termen de cel mult 10 zile de la data publicării prezentei. 
Următoarea trimitere trebuie specificată întotdeauna:

M.8590 – Sogecap/Cardif/Diversipierre/Horizon

(1) JO L 24, 29.1.2004, p. 1 („Regulamentul privind concentrările economice”).
(2) JO C 366, 14.12.2013, p. 5.

14.9.2017 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene C 303/7



Observațiile pot fi trimise Comisiei prin e-mail, prin fax sau prin poștă. Vă rugăm să utilizați datele de contact de mai 
jos:

E-mail:

COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu

Fax:

+32 22964301

Adresă poștală:

European Commission
Directorate-General for Competition
Merger Registry
1049 Bruxelles/Brussel
BELGIQUE/BELGIË

C 303/8 RO Jurnalul Oficial al Uniunii Europene 14.9.2017

mailto:COMP-MERGER-REGISTRY@ec.europa.eu




ISSN 1977-1029 (ediție electronică)
ISSN 1830-3668 (ediție tipărită)

RO


	Cuprins
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8598 – BNPP/Starwood/Hotel Portfolio) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 303/01)
	Nonopoziție la o concentrare notificată (Cazul M.8553 – Banco Santander/Banco Popular Group) (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 303/02)
	Decizia Consiliului din 4 septembrie 2017 de adoptare a poziției Consiliului privind proiectul de buget general al Uniunii Europene pentru exercițiul financiar 2018 (2017/C 303/03)
	Rata de schimb a monedei euro 13 septembrie 2017 (2017/C 303/04)
	Raportul special nr. 12/2017 – „Punerea în aplicare a Directivei privind apa potabilă: calitatea apei și accesul la aceasta s-au îmbunătățit în Bulgaria, Ungaria și România, dar este în continuare nevoie de investiții substanțiale” (2017/C 303/05)
	Ajutoare de stat – Decizie de a nu ridica obiecțiuni (2017/C 303/06)
	Ordinul președintelui din 24 aprilie 2017 în cauza E-20/16 – Autonomy Capital (Jersey) LP și Eaton Vance Management/Autoritatea AELS de Supraveghere (2017/C 303/07)
	Notificare prealabilă a unei concentrări (Cazul M.8590 – Sogecap/Cardif/Diversipierre/Horizon) – Caz care poate face obiectul procedurii simplificate (Text cu relevanță pentru SEE.) (2017/C 303/08)

